
CO JE MKN-11? AŤ UŽ JE TO COKOLIV, MÁME

TO V ČEŠTINĚ

MUDr. Miroslav Zvolský, miroslav.zvolsky@uzis.cz
RNDr. Šárka Daňková, sarka.dankova@uzis.cz
Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Konference KlasifiKon 2023, 11. října 2023



2

Potvrzuji, že jsem robot



3

Image by WangXiNa on Freepik



4

Image by WangXiNa on Freepik

• změní se diagnostika a léčba – více dat, 
personalizace

• změní se procházení pacienta systémem, 
bude očekávána vyšší transparence a 
efektivita

• přijdou větší požadavky na popis případů a 
souvislosti

• Má smysl dělat otroky digitálního věku a 
přepisovat skeny PDF 4krát do různých 
počítačových systémů? Nebo změnit 
pracovní postupy? Změnit software? 
Změnit spolupráci mezi 
superspecializovanými profesemi ve 
zdravotnictví?



5



6



7



8

MKN-11

CZ-ICHI

2027-2028



9

MKN-11

CZ-ICHI

2027-2028

DATOVÉ STANDARDY – kdy, kde, co, jak a kým má být 
zaznamenáno/uloženo



MKN-11
• Vyvíjena ve spolupráci s klinickými odborníky řadu let

• Sběr podnětů na změny a úpravy klasifikace prostřednictvím webové platformy, jejich 
vyhodnocení a zapracování, sběr návrhů na úpravy či doplnění probíhá transparentně a 
kontinuálně

• Přijata v rezolucí v rámci 72.  Světového zdravotnického shromáždění s platností od roku 2022, 
země jsou povinny předávat WHO data o mortalitě dle MKN-11, s přechodným obdobím 5 let 
(tedy od roku 2027 nejpozději)

• Převážně elektronický nástroj, její použití, distribuce a implementace je výrazně jednodušší

• Reaguje na potřeby uživatelů z různých oblastí zakódovat potřebnou úroveň specificity

• Řada odborností oceňuje detailnost a oblasti, které dříve nebylo možné prostřednictvím 
klasifikace identifikovat

10

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



11

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

released on 18 

June 2018

endorsed by WHA 

on 25 May 2019

came into effect 

on 1 January 2022

MMS version = 

85,000 entities

154,500 items to 
translate



MKN-11 prakticky

12

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• https://icd.who.int/en

• Základem MKN-11 je tzv. Foundation, terminologická vrstva, která je na pozadí a obsahuje 
cca 130 tis. termínů, z nichž se skládají další struktury

• Na ni navazuje tzv. MMS – Klasifikace pro statistiky mortality a morbidity

• Nástroje, které WHO připravilo k prezentování a využíváni MKN-11:
– ICD browser jako prezentace struktury klasifikace https://icd.who.int/browse11

– ICD coding tool jako nástroj pro nalezení správného kódu, včetně nástrojů pro identifikaci doplňkových 
informací v rámci tzv. postkoordinace https://icd.who.int/ct11

• Poslední aktualizace z 1/2023 (jednou ročně, vždy v únoru)

• Řada manuálů a doplňujících nástrojů 
– Implementation and Transition Guide

– Reference guide

– E-learning, ICD – Fit tool (trénování kódování, návody – doporučení)

https://icd.who.int/en
https://icd.who.int/browse11
https://icd.who.int/ct11


13

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Řadu obsahových změn
• Nemoci krve a krvetvorných orgánů
• Nemoci imunitního systému
• Poruchy spánku
• Stavy související se sexuálním zdravím
• Tradiční medicína

Přesun částí klasifikačního stromu (cerebrovaskulární onemocnění)
Možnost klasifikace pomocí tzv. Extension kódů
WHODAS – škálu pro posuzování funkčních schopností

Závažnost
Čas – časové určení stavu
Etiologie (kauzalita, infekční agens)
Topologie/specifický anatomický detail
Histopatologie
Rozměry poranění (popáleniny, typy zlomeni, 
typy povrchových zranění)
Vlastnosti vnějších příčin
Stav vědomí
Látky
Kontext diagnózy
Kapacita/kontext

Především nový 
formát!!!

Co nového přináší MKN-11 ? 



Tvorba české verze MKN-11
• Realizována na úrovni překladu samotné terminologické vrstvy MKN-11  (tzv. 
Foundation layer)

– obsahuje okolo 170 tis. termínů, z toho více než 55 000 položek pro kódování 
mortality a morbidity (MMS)

• Prvotní překlad na straně ÚZIS - oddělení klinických klasifikací ÚZIS ČR (převážně 
lékaři či biomedicínští inženýři s přehledem o medicínské terminologii), překlad byl 
prováděn dle metodického materiálu sjednocujícího postup překladu a seznam 
preferovaných českých ekvivalentů pro vybrané termíny

• Překlad proběhl v překladatelské platformě WHO

• Spolupráce s experty z Ústavu dějin lékařství a cizích jazyků, 1. LF UK

• Kliničtí experti – Návrhy překladu jednotlivých kapitol byly předány expertům z České 
lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně (ČLS JEP) příslušné odbornost k revizi, 
zejména z hlediska správnosti a odbornosti termínů a kontroly kompletnosti.

• Zpětná vazba do WHO – stovky proposals
14



15



16



17



MKN-11 – česká verze

Prvotní 
překlad 
týmem 
editorů ÚZIS

Konzultace s 
jazykovými 
experty

Validace 
překladu 
klinickými 
experty

Zapracování 
zpětné 
vazby 

18

P
re

–
re

le
as

e
če

sk
é 

ve
rz

e 
če

rv
en

 2
0

2
3

Využití MKN-10
Lékařský slovník
Odborná literatura
Průběžná tvorba sdíleného 
slovníčku termínů a 
preferovaných termínů

Pravidelné workshopy, 
kde byly diskutovány 
problematické termíny a 
sjednocovány postupy 
napříč klasifikací

Post-processing
některých hromadně se 
vyskytujících a 
opakujících termínů, 
doplnění synonym, 
opravy překlepů a chyb



Současný stav
• Klasifikace je v současné době uveřejněna ve formě pre-release na webu ÚZIS ČR 

https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/
• Aktualizovaná verze pre-release byla provedena k začátku října 2023
• Z podrobné vrtsvy Foundation byly vytvořeny Browser umožnující prohlížení 

struktury klasifikace https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/#brw a Coding tool
https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/#ct, který usnadňuje vyhledávání 
termínů 

• Tyto nástroje nyní umožňují prohlížení obsahu klasifikace pro potřeby Statistik 
nemocnosti a úmrtnosti (MMS)

• Embeded Classification Tools, ICD API
• Nástroje jsou sice funkční, ne však zcela bezchybné, stále se pracuje na jejich 

doladění
– Testování obsahu (kvalita, kompletnost, chyby)
– Testování české verze Kódovacího nástroje = umí skutečně česky?

19

https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/
https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/#brw
https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/#ct


https://www.uzis.cz/mkn-11

20

https://www.uzis.cz/mkn-11


Kompletní terminologie ke stažení 
https://www.uzis.cz/res/file/klasifikace/mkn/mkn-11-terminologie-20230630.xlsx

21

https://www.uzis.cz/res/file/klasifikace/mkn/mkn-11-terminologie-20230630.xlsx


Ještě není hotovo !
• I přesto, že máme značnou část klasifikace přeloženou, nejsme u konce

• Chybí položky, které do mezinárodní verze přibývají průběžně – obsah 
MKN-11 se mění a doplňuje na základě vznesených připomínek, které byly 
schváleny a zapracovány na straně WHO a jeho orgánů

• Vybrané problematické části Rozšiřujících kódů (chemické látky) nejsou 
finalizovány v českém jazyce - nutno odkázat na český terminologický 
standard

• chybí české překlady vybraných podrobných textů

• Chybí validace některých kapitol (vnější příčiny…….)

• „Residual translations“ = zbytkové překlady skupin

• Aspirujeme na oficiální verzi (nikoliv prerelease) na začátku roku 2024
22



Našli jste v klasifikaci chybu? Řekněte nám o ní !!!
• Pro zajištění odborné kvality a aktuálnosti použité medicínské terminologie uvítáme 

připomínky k obsahu a hlášení chyb v české verzi. Pro vložení připomínky/hlášení chyby 
jsme připravili formulář 
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=vZDOgnykCkii5hzCm2oR90712
meU2sRFlYoDxTyF4P1UMDFHQ1lHSVVWSk1OSktSS0RITFgzRVVQUC4u

• Připomínky jsou průběžně shromažďovány, následně budou posouzeny a vypořádány, 
případně zapracovány a promítnuty do další aktualizace.

23

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=vZDOgnykCkii5hzCm2oR90712meU2sRFlYoDxTyF4P1UMDFHQ1lHSVVWSk1OSktSS0RITFgzRVVQUC4u
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=vZDOgnykCkii5hzCm2oR90712meU2sRFlYoDxTyF4P1UMDFHQ1lHSVVWSk1OSktSS0RITFgzRVVQUC4u


Váš názor nás zajímá !!!

• https://www.menti.com/al5t9pis2n15

• Menti.com 5486 1581 

24

https://www.menti.com/al5t9pis2n15


Kódování – praktická ukázka

• https://mkn10.uzis.cz/

• https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/

25

https://mkn10.uzis.cz/
https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/


Pád z okna
• MKN-10

– W13 - Pád z budovy nebo konstrukce nebo propadnutí jimi

– +místo + aktivita 

• MKN-11

– PA61&XE4BD
– PA60 Neúmyslný pád na rovině nebo z výšky 1 metru či více
– XE4BD Okno
– +další dodatkové kódy: 

• XE9XY rodinný dům
• XE1G3 Požití alkoholu: je podezření nebo důkazy o požití alkoholu zraněnou osobou
• PA61&XE4BD&XE9XY 
• Foundation URI (pro PA61): Foundation URI: http://id.who.int/icd/entity/1729453916

26

http://id.who.int/icd/entity/1729453916


Idiopatická plicní fibróza, levá plíce

27

• MKN-10

– J84.1 Jiné intersticiální plicní nemoci s fibrózou

• MKN-11

– CB03.4 Idiopatická plicní fibróza

– CB03.4&XK8G levá

– Foundation URI: http://id.who.int/icd/entity/1074069640

http://id.who.int/icd/entity/1074069640


Diabetická retinopatie a syndrom diabetické nohy u 
diabetu II. typu
• MKN-10 E11.7 Diabetes mellitus 2. typu s mnohočetnými komplikacemi

– E11 Diabetes mellitus 2. typu
• E11.3 Diabetes mellitus 2. typu s očními komplikacemi
• E11.7 Diabetes mellitus 2. typu s mnohočetnými komplikacemi

– U69.74 Syndrom diabetické nohy
– H36.0* Diabetická retinopatie (E10–E14+ se společnou charakteristikou .3 na 

čtvrtém místě)

• MKN-11 5A11/9B71.0Z&XS25/BD54
– 5A11 Diabetes mellitus 2. typu
– 9B71.0Z Diabetická retinopatie
– BD54 Syndrom diabetické nohy

28



Syndrom krátkého střeva (po operaci)

• MKN-10 Kód nelze najít, zařazeno pod 

– K91.2 Pooperační malabsorpce nezařazená jinde 

• MKN-11

– DA96.04 Syndrom krátkého střeva

29



Uštknutí hadem

• MKN-10

• MKN-11

30



Infarkt myokardu přední stěny  STEMI

31

• MKN-10 I21.0, ST elevace nelze zakódovat

• MKN-11 BA41.0&XA7RE3



Primárně progresivní roztroušená skleróza s demencí

32

• MKN-10 G35, nečleněna

• MKN-11 8A40.1/6D85.4&XS5W


	Snímek 1: Co je MKN-11? Ať už je to cokoliv, máme to v češtině
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: MKN-11
	Snímek 11
	Snímek 12: MKN-11 prakticky
	Snímek 13
	Snímek 14: Tvorba české verze MKN-11
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: MKN-11 – česká verze
	Snímek 19: Současný stav
	Snímek 20: https://www.uzis.cz/mkn-11 
	Snímek 21: Kompletní terminologie ke stažení https://www.uzis.cz/res/file/klasifikace/mkn/mkn-11-terminologie-20230630.xlsx  
	Snímek 22: Ještě není hotovo !
	Snímek 23: Našli jste v klasifikaci chybu? Řekněte nám o ní !!!
	Snímek 24: Váš názor nás zajímá !!!
	Snímek 25: Kódování – praktická ukázka
	Snímek 26: Pád z okna
	Snímek 27: Idiopatická plicní fibróza, levá plíce
	Snímek 28: Diabetická retinopatie a syndrom diabetické nohy u diabetu II. typu
	Snímek 29: Syndrom krátkého střeva (po operaci)
	Snímek 30: Uštknutí hadem
	Snímek 31: Infarkt myokardu přední stěny  STEMI
	Snímek 32: Primárně progresivní roztroušená skleróza s demencí

